
Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.157 

 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE RIPRISTINO FRANA IN STRADA SANTA 

CATERINA. 

ATTO DI INDIRIZZO.            

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 11.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco, in merito alla situazione venutasi a 

creare in località Santa Caterina a seguito di cedimento di un tratto del manto 

stradale a causa di frana verificatasi durante l’evento alluvionale dei giorni 23-24-

25- novembre 2016; 

 

RICHIAMATA la precedente propria deliberazione G.C. n. 153 del 19/12/2016 

immediatamente esecutiva, con cui è stata revocata la precedente deliberazione di 

G.C. n. 130 del 21/11/2016 relativa all’intervento di bitumatura strade comunali 

2016; 

 

DATO ATTO che l’evento alluvionale dei giorni 23-24-25 novembre ha 

provocato gravi danni al sistema viario del territorio; 

 

CONSIDERATO che la frana verificatasi in Strada santa Caterina, comporta 

gravi rischi per il pubblico transito e conseguenti gravi difficoltà per gli abitanti 

della zona e di conseguenza è necessario procedere celermente alla sistemazione 

del tratto di strada oggetto di cedimento; 

 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 

comma 501 ha riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito 

con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 

comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 

del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Segretario comunale – (art 3 c.2b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012) 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

RITENUTO di doversi procedere con affidamento diretto dei lavori e 

somministrazioni che si rendono necessari; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente, 

DELIBERA 

 

1) Di dare indirizzo e mandato ai Responsabili dei Servizi Comunali, affinché stanti 

le oggettive ed inderogabili condizioni di urgenza in essere, procedano 

all’adozione degli atti tecnici ed amministrativi necessari volti all’esecuzione 

dell’intervento urgente di ripristino frana in Strada Santa Caterina, mediante un 

lotto funzionale di lavori e somministrazioni, contenute nella somma di Euro 

15.860,00 a valere sugli stanziamenti del Bilancio per l’esercizio 2016; 



2) Di dare atto che la spesa relativa, pari ad Euro 15.860,00 è 

prevista al Capitolo n. 8230/10/99 Codice 10 05 2 Miss. 10 Progr. 05 

“manutenzione e sistemazione straordinaria strade” del bilancio per 

l’esercizio 2016 in corso, disponibile.  

 

Inoltre, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18-gen-2017  

 

Bricherasio, lì 02-feb-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-gen-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/01/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18-gen-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18-gen-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


